1

平成２８年４月５日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  青山 幸恭

（コード番号２３３１  東証第一部）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 石渡 康雄

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

株式会社ウイズネットの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成28年4月5日付にて、株式会社ウイズネット（以下「ウイズネット」といいま

す。）の議決権行使可能株式の69.5%を取得する契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１ 株式取得の理由

当社は、国や地方公共団体、各種金融機関、一般事業法人向けに、多種多様な警備サービ

スを提供するほか、個人のお客様向けにも、様々なお客様のライフスタイルごとのニーズに応

じ、ホームセキュリティをはじめ、安全安心と便利を提供する取組を進めています。

なかでも、高齢者向けサービスの充実・強化は、最重要領域と位置づけ、これまでも「み

まもりサポート」や「緊急通報サービス」等の商品・サービスの開発・提供を行うとともに、

介護サービスに関しても、一昨年来、㈱HCMやALSOKあんしんケアサポート㈱の買収等を通じ、

順次、事業拡大を図って参りました。

今般、新たに子会社となるウイズネットは、埼玉県を中心とした首都圏において、グルー

プホームや介護付有料老人ホームをはじめとした施設系介護、デイサービスや訪問介護等の居

宅系介護、更には介護にかかる周辺事業をも幅広く営む企業であり、これまで地域や利用者関

係者の信頼を得て、着実に発展を遂げてきた企業であります。

本件取得は、既存2社の介護事業（訪問介護を中心に、首都圏南部のほか近畿・東海・東北

等に拠点展開）の補完にとどまらず、事業規模、施設系・居宅系等の事業構成、及び事業展開

エリア等において、当社介護事業の新たな展開を期すものであります。

なお、事業規模に関しては、本件取得により、売上高300億円弱程度（介護周辺事業を含

む。）、利用者数14,000名程度へと拡大することになります。

2

当社グループと致しましては、本件取得による事業規模の拡大と対応範囲の拡がりにより、

これまで以上に介護にかかるお客様ニーズへの対応が図れるとともに、既存事業との有機的な

連携・融合を進めることで、新たな付加価値の提供を通じたサービス向上が図れるものと期待

しております。

当社グループは、ウイズネットを含むグループ経営資源を最大限活用し、事業の発展と企

業価値の向上を目指してまいります。

２ 株式取得対象会社の概要

(１)名称 株式会社ウイズネット

(２)所在地 埼玉県さいたま市大宮区三橋二丁目795番地

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋 行憲

(４)主な事業内容 介護事業及び介護周辺事業

(５)資本金 3億4,758万円

(６)設立年月日 平成2年7月27日

(７)大株主及び持株比率 髙橋 行憲（40.91%）

有限会社エー・ワイ・エー（10.9%）

髙橋 利憲（10.48%）

(８)発行済み株式総数 12,051株（自己株154株を含む｡）

(９)上場会社と当該会社と

の関係
特筆すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

(10)当該会社の最近3年間の財務状態

決算期 平成25年3月期 平成26年3月期 平成27年3月期

総資産（百万円） 8,223 7,770 7,806

売上高（百万円） 15,926 16,860 17,664

※上記の発行済み株式総数のほかに、新株予約権（850株）が存在します。

３ 株式取得の相手先の概要

(a)髙橋 行憲

(１)氏名 髙橋 行憲

(２)上場会社と当該個人の

関係

髙橋行憲氏は、当該会社の代表取締役社長です。当社との間に記

載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係はあり

ません。

(b)有限会社エー・ワイ・エー

(１)名称 有限会社エー・ワイ・エー

(２)所在地 埼玉県さいたま市大宮区桜木町四丁目590番地

(３)代表者 髙橋 行憲

(４)上場会社と当該会社

との関係

当記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係

はありません。

3

(c)髙橋 利憲

(１)氏名 髙橋 利憲

(２)上場会社と当該個人の

関係

髙橋利憲氏は、当該会社の取締役副社長です。当社との間に記載

すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係はありま

せん。

※その他、個人株主1名から株式を取得する予定です。当該個人と当社との間には、記載す

べき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係はありません。

４ 取得株式数、及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0株

(議決権の数 ： 0個)

(議決権割合 ： 0.0％)

(２)取得株式数 8,864株

(議決権の数 ： 8,864個)

(議決権割合 ： 69.54％)

(３)異動後の所有株式数 8,864株

(議決権の数 ： 8,864個)

(議決権割合 ： 69.54％)

※議決権の算定には、自己株154株を含めておりません。

※上記の株式数には、新株予約権(850株)を含めております。(新株予約権行使後の普通株

式についても同時に譲り受ける予定です。)

※取得金額については、売主との協議により非公表としておりますが、公平性・妥当性を

確保するため、第三者機関による財務・法務調査結果参考資料を基に決定しております。

５ 日程

株式取得日 平成２８年５月６日(予定)

６ 今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、適時開示が

必要になった場合には速やかにお知らせします。

以 上

－ 報道関係 お問い合わせ先 －

綜合警備保障株式会社 広報部 戸坂

    ＴＥＬ．０３－３４７８－２３１０

    ＦＡＸ．０３－３４７０－４３６７